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 رشتة تحصیلي تان در روند کاری امروز شما چه تأثیری 
داشت؛ آيا اثرگذار بود يا نه؟

رشتة مکاترونیک يک رشتة تلفیقی است و وجه تمايز آن با ساير رشته ها 
هم همین است. دانش آ موز در دو رشته مهارت اولیه اي کسب می کند و اين 
سطح از مهارت در رشته های گوناگون باعث می شود در تولید محصولات 

صنعتی که تنوع بالايی دارند، با مشکلات کمتری روبه رو شود.

 فرايند رســیدن از ايده به محصــول تولیدی چگونه به 
ذهنتان رسید؟

 بچه های مکاترونیک همیشه به رفع ايرادها و مشکلاتی که مردم با آن ها 
مواجه هســتند، فكر مي كنند. محصولاتی که در بازار به فروش می رسند، 
با توجه به طراحی آن ها، در بعضی مواقع نیاز و خواستة خريدار را برطرف 
نمی کنند. گاهي مي توان بــا اضافه کردن قطعاتی يا اصلاح طراحی همان 
قطعه هاي موجود، ســطح رضايتمندی مشتری از محصول را افزايش داد. 
ايدة تولید محافظ سیم باتري پركن)سیم شارژر( سال هاست که به تولید 
انبوه رسیده اســت. از اصلی ترين کشورهای سازندة آن هم چین است. ما 
با توجه به بازخوردهايــی که از وبگاه  های خريد اينترنتی گرفتیم، متوجه 
ايراد فنی اين محصول شــديم. چند نمونــه از محافظ هايی را که در بازار 
هست خريديم و شــروع به عیب يابی محصول کرديم. يکی از عمده ترين 
ايرادها، تک  اندازه بودن آن بود. يعني فقط برای بعضي از ســیم ها كارايي 

داشت. ايراد ديگر اين محصول، محل دربرگیری سیم باتري پركن بود که 
اصلًا قسمت سوکت را پوشش نمی داد و در قسمت پايینی اتصال سیم به 
سوکت، شکستگی ايجاد می شد. ما عیب يابی انجام داديم و نمونة اولیه را با 
چاپگر)پرينتر( سه بعدی درست كرديم. بعد از تأيید اولیه و خروجی کار و 
رضايتمندی فروشندگان و افراد ديگر، شروع کرديم به ساخت قالب تزريق 

پلاستیک و تولید انبوه آن.

 خب، بالاخره ممکن است کسی که در اين رشته يا ساير 
رشته های هنرستان تحصیل می کند، موانعي در مقابل خود برای 
رسیدن از ايده به محصول داشته باشد. شما چگونه اين موانع را 
مرتفع کرديد؟ مثلًا يکی از اين موانع سرماية اولیه است. برای ما 

توضیح بدهید اين سرماية اولیه را چگونه تأمین کرديد؟
 در طول ســاخت و تولید انبوه اين محصول با افــراد گوناگون برخورد 
داشتیم. مثلًا با يکی از مجموعه هايی که کارش ساخت قالب تزريق بود، به 
مشکل برخورديم. آن ها توانايی يا مهارت لازم برای ساخت قالب را نداشتند 
و بعد از گذشت شش ماه نتوانستند خروجی لازم را به مجموعة ما تحويل 
بدهند. ما توانستیم با مشورت گرفتن از چند متخصص در اين حوزه مشکل 
را حل کنیم. يکی از مشکلات ديگر ما بحث تأمین مالی بود. در بحث تأمین 
مالی با ســازمان هايي که وظیفة تأمین مالی را دارند وارد گفت وگو شديم، 
ولــی در مرحلة گرفتن وام، چون هنوز ســربازی نرفته بودم و کارت پايان 

گفت وگو با جوان كارآفرين، محمدحسين قرباني

هنرجوي ديروز، تولیدكنندة امروز

  ×   گفت وگو  ×    ×  زهرا حيدري  ×     

 محمد حسین قربانی یک جوان ۲۱ ساله است که در هنرستان شهید باهنر اراک در رشتة مکاترونیک صنعتی درس خوانده و الان در دانشگاه در حال  ادامه تحصیل است. 
او علاوه بر تحصیل، مشغول کارآفرینی هم شده و از رشته ای که خوانده، کار ساخته است! کارگاهی که در آن محافظ سيم باتري پركن )کابل شارژر( تولید می کند و 
خدمات ساخت چاپگر سه بعدی هم ارائه می دهد. تجربه های محمدحسین می تواند برای هنرجوهایی که می خواهند در آینده تولیدی داشته باشند و کارآفرینی کنند 

مفید باشد. با او گفت وگو کرده ایم. با ما همراه شويد:
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خدمت نداشتم، واجد شرايط گرفتن وام نبودم. در اينجا پدرم به من کمک 
کرد. تصمیم گرفت خودش وارد فرايند بشــود و از طريق حساب شخصی، 

از بانک وام بگیرد.
 

 خب، شما ايده ای در ذهن داشتید و موانعي را پشت سر 
گذاشتید و تأمین مالی اولیه کرديد. احتمالًا به مشکلی ديگر به 
اســم فروش محصول هم برخورديد؟ در بحث فروش محصول و 

بازاريابی آن چه کاری انجام داديد؟
 يکی از بهترين روش های ما بــرای فروش محصولات، فضای مجازی و 
وبگاه های خريد و فروش است. من با ايجاد حساب کاربری و صفحة فروش، 
فروش اينترنتی محصولات را آغاز کردم و در مورد بازاريابی در هر اســتان، 
به صورت شخصی استان به استان سفر کردم، با فروشندگان ارتباط گرفتم 
و به صورت نمايندگی در مرکز هر استان فروش محصولات را واگذار  کردم.

 
 برای افزايش تولید يا افزايش دامنة محصولاتتان برنامه ای 

داريد؟
 بله حتماً، ولی با توجه به واردات گســترده ای که برای تأمین نیاز کشور 
صورت می گیرد، اغلب فروشندگان به خريد از کشور چین تمايل دارند. با 
توجه به اين شرايط، من سعی کردم محصولات را، در مقايسه با محصولات 
خارجی، حداقل هم ردة کیفیت آن ها تولید كنیم تا در بازار رقابت حرفی 

برای گفتن داشته باشیم.

 ايدة تولید محصول در مجموعة شــما بیشتر فردی بوده 
يا حاصل مشــورت با ساير اعضای گروه؟ اعضای گروه شما چند 
نفرند؟ آيا در گروه شما بچه های هنرستان مشغول به کارند يا نه؟

 ما بچه های مکاترونیک يک گروه مکمل هم هستیم. گروه ما متشکل از 
چهار نفر اســت. دو نفر از دوستانم هم کلاسی من هستند و نفر چهارم هم 
برادر کوچک تر خودم است که او هم مکاترونیک می خواند و پاية دوازدهم 
اســت. با هم يک گروه چهار نفره را تشــکیل داده ايــم. در زمینة طراحی 
اعلان)پوستر( تبلیغاتی و طراحی و ارزيابی اولیة محصول و در مسیر تولید، 

همکاری و همراهی داريم و يک گروه کامل هستیم.
 

 به نظر شما بچه های هنرستان چطور می توانند از آنچه در 
هنرستان می خوانند استفادة کامل ببرند، به نفع مالی برسند و به 

کارآفرين تبديل شوند؟ اين فرايند به نظر شما چگونه است؟
 اولیــن نکته ای که بايد بدانند، اهمیــت دادن به علاقة فردی در مرحلة 
انتخاب رشــته اســت. با توجه به ويژگی های فردي شــان و با راهنمايی 

اســتادان، مي توانند يک رشــتة خوب و آينده دار را انتخاب کنند و بعد از 
گذرانــدن مراحل مقدماتی و پايه، به صورت حرفه ای و مداوم در اين زمینه 
فعالیت کنند. تجربة فنی به کمــک درس هاي آموزش ديده می تواند يک 

فن ورز)تکنیسین( کاربلد حرفه ای را در بازار کار تربیت کند.

 جدا از برنامة تحصیلی هنرستانتان، چه مواردی را لازم 
می دانید كه بچه ها آموزش ببینند؟

 بــرای ورود موفق به بازار کار، قطعاً برنامة تحصیلی که برای هنرجو در 
نظر گرفته  شده برای آموزش پاية مطالب است. دوستان بايد به اين موضوع 
توجه ويژه کنند و برای ورود موفق به بازار کار، فقط به مطالبی که آموزش 
ديده اند، اکتفا نکنند. برای تکمیل مهارت بايــد با ديدن دوره ها، خواندن 
مقالات و کســب مهارت، خودشان را مســلّح کنند. يکی ديگر از مطالبی 
که بچه های هنرستانی بايد در نظر بگیرند، بازاريابی محصول است. اگر در 
آينده می خواهند مشغول کار شوند و فعالیت صنعتی انجام بدهند، بايد در 
محیط های صنعتی حاضر شوند و تا جايی که به درسشان آسیب نمی زند، 
فعالیت صنعتی انجام بدهند. نکاتی که در عمل و تجربه های مهندسی به 
دست می آيند، کمک کنندة آن ها هستند برای ورود موفق به بازار کار. البته 
مهارت های کار با رايانه و شبکه سازی با افراد و بازاريابی هم از مهارت هايی 
هســتند که قطعاً با آن مواجه خواهند شــد. مهارت های کار با رايانه برای 
من بســیار کاربردی بود. همان طور که گفتم، بخشی از فروش و بازاريابی 

محصولات از طريق همین تولید محتوا و کار در فضای مجازی است.

 خیلــی از بچه هايی کــه الان دارند ايــن مصاحبه را 
می خوانند، در شرايطی قرار دارند که شما چند سال پیش در آن 
بوديد. اگر بخواهید به عنوان کسی که اين مرحله را رد کرده و الان 
تولیدکننده اســت، با يک گروه چهار نفرة منسجم و به موفقیت 
رسیده و به هر حال در حال ارائة خدمت توصیه اي به بچه ها كنید، 

آن چیست؟
اول از همه آرزوی موفقیت می کنم برای تمامی دانش آموزان و محصلان 
هنرستانی. به عنوان يک دوست خواهشي از آن ها دارم. کشور برای جبران 
کم کاری ها به  مهندسان و متخصصان کاربلد و حرفه ای نیاز بیشتری دارد. 
سعی کنید در هر رشته و جايگاهی که هستید، برای پیشرفت کشور تلاش 
کنید. خوبی رشته های هنرســتاني در اين است که افراد می توانند بعد از 
گذراندن اين دوره و گرفتن ديپلم، به راحتی وارد بازار کار شوند. اين را هم 
در نظر داشته باشیم که همة افراد قرار نیست در مدارج بالاتر تحصیل کنند. 
آن ها می تواند کسب و کار خودشان را ايجاد کنند. سعی کنید در هر حوزه 

که وارد می شويد، بهترين آن حوزه باشید.


